CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2011
(Do Sr. Duarte Nogueira)

      Solicita informações ao
Ministro Chefe da
Controladoria-Geral da União
sobre sindicâncias e auditorias
realizadas no Ministério da
Agricultura.

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no art. 50, § 2º, da constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento interno, solicito a V.
Excia. que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao
Ministro Chefe da Controladoria-Geral da União:

1. Cópia de inteiro teor de todas as auditorias e sindicâncias realizadas
pela CGU no Ministério da Agricultura em 2011;

2. No caso de apuração de irregularidades nas auditorias e sindicâncias a

que se refere a questão 1, solicito informar as providências adotadas e
nomes de pessoas físicas e jurídicas envolvidas;

3. Solicito que as informações acima mencionadas sejam encaminhadas
em meio eletrônico.

JUSTIFICAÇÃO

  Denúncias de corrupção e desvios de recursos públicos no
Ministério da Agricultura e Conab vêm sendo intensamente veiculadas nos
últimos dias. A Controladoria-Geral da União anunciou, em sua página oficial,
algumas providências que estão sendo tomadas :

CÂMARA DOS DEPUTADOS

08/08/2011

CGU cria comissão para apurar novas denúncias na Agricultura

Controladoria cria, na área de correição, sindicância para investigar suposta
atuação de lobista dentro do Ministério. Novos fatos denunciados na mídia
também são acrescidos ao trabalho de auditoria que já estava em andamento

A Controladoria-Geral da União (CGU) criou hoje (08) uma nova comissão de
sindicância, vinculada à sua área de correição, para investigar as novas denúncias
veiculadas na mídia envolvendo o Ministério da Agricultura (MA) e segundo as
quais um lobista vinha atuando instalado dentro do próprio Ministério. Na semana
passada uma comissão disciplinar já havia sido instaurada para apurar as
responsabilidades administrativas por suposto pagamento indevido à empresa
Renascença Armazéns Gerais Ltda.

Já na área de auditoria, outra portaria também assinada hoje pelo ministro-chefe
da CGU, Jorge Hage, acrescenta a apuração dos novos fatos denunciados ao
objeto de trabalho da equipe que havia sido criada na semana passada para
apurar as denúncias de pagamentos irregulares a determinadas empresas;
irregularidades no pagamento de sentenças judiciais e na avaliação e alienação
de imóveis da Conab.

As duas novas portarias serão publicadas na edição de amanhã do Diário Oficial
da União. Hage manteve contato com o ministro Wagner Rossi, para informá-lo
das novas ações, inclusive sobre a necessidade de a equipe de auditoria recolher,
no MA, para análise, computadores com informações sobre licitações, convênios,
contratos etc. Rossi, aliás, já havia enviado ofício ao ministro Jorge Hage
colocando-se à disposição para prestar todas as informações necessárias.

 Assessoria de Comunicação Social

             Assim, as informações que ora requeiro são fundamentais ao
cumprimento de minhas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões em 10 de agosto de 2011.

Deputado DUARTE NOGUEIRA
PSDB/SP